GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2013\Concursos\2013_Sanesul\Edital003_Sanesul2013.doc - 1/6

EDITAL n. 3/2013 - SAD/SANESUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA INGRESSO NO QUADRO DE PESSOAL DA

EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S/A

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO e o DIRETOR-

PRESIDENTE DA EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S/A,

no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Decreto n. 13.650, de 11 de

junho de 2013, tornam pública, para conhecimento dos interessados, a alteração do Anexo I do

Edital n. 1/2013 - SAD/SANESUL, de 25 de junho de 2013.

CAMPO GRANDE-MS, 3 DE JULHO DE 2013.

THIE HIGUCHI VIEGAS DOS SANTOS

Secretária de Estado de Administração

JOSÉ CARLOS BARBOSA

Diretor-Presidente da Empresa de Saneamento

de Mato Grosso do Sul S/A

S:\DIR_GERAL\Minuta2013\Concursos\2013_Sanesul\Edital003_Sanesul2013.doc - 2/6

ANEXO n. I AO EDITAL n. 3/2013/SAD/SANESUL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS/SANESUL/2013

DEMONSTRATIVODE VAGAS POR EMPREGO, POR ESCOLARIDADE E POR MUNICÍPIO

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS/SANESUL/2013

ESCOLARIDADE: ENSINO FUNDAMENTAL (4ª SÉRIE/ 5º ANO)

 Município de Realização de Prova

Emprego

Município

Campo Grande Dourados Três Lagoas Naviraí

A
g

e
n

te
 d

e
 T

ra
ta

-

m
e
n

to
 d

e
 E

sg
o

to

A
g

e
n

te
 A

d
m

in
is

-

tr
a

ti
v

o

A
g

e
n

te
 O

p
e
ra

ci
o

-

n
a

l

E
n

ca
n

a
d

o
r

M
o

to
r
is

ta
 d

e

C
a

rg
a

O
p

e
ra

d
o
r
 d

e

E
q

u
ip

a
m

e
n

to

A
u

to
m

o
ti

v
o

A
g

e
n

te
 d

e
 T

ra
ta

-

m
e
n

to

d
e
 E

sg
o

to

A
g

e
n

te
 A

d
m

in
is

-

tr
a

ti
v

o

A
g

e
n

te
 O

p
e
ra

ci
o

-

n
a

l

E
n

ca
n

a
d

o
r

O
p

e
ra

d
o
r
 d

e

E
q

u
ip

a
m

e
n

to

A
u

to
m

o
ti

v
o

A
g

e
n

te
 d

e
 T

ra
ta

-

m
e
n

to

d
e
 E

sg
o

to

A
g

e
n

te
 A

d
m

in
is

-

tr
a

ti
v

o

A
g

e
n

te
 O

p
e
ra

ci
o

-

n
a

l

E
n

ca
n

a
d

o
r

O
p

e
ra

d
o
r
 d

e

E
q

u
ip

a
m

e
n

to

A
u

to
m

o
ti

v
o

A
g

e
n

te
 d

e
 T

ra
ta

-

m
e
n

to

d
e
 E

sg
o

to

A
g

e
n

te
 A

d
m

in
is

-

tr
a

ti
v

o

A
g

e
n

te
 O

p
e
ra

ci
o

-

n
a

l

E
n

ca
n

a
d

o
r

O
p

e
ra

d
o
r
 d

e

E
q

u
ip

a
m

e
n

to

A
u

to
m

o
ti

v
o

Agua Clara              1

Alcinópolis 1

Amambai       4   2

Anastácio 4

Anaurilândia            1  1

Angélica                 1  1

Antonio João       1  1

Aparecida do Taboado            5   1

Aquidauana 5 1  1

Aral Moreira       1  1

Bataguassu            1

Batayporã                 1    1

Bodoquena 4

Bonito    1

Brasilândia              1  1

Camapuã 4   2

Campo Grande  2  2 1

Caracol    1  1

Caarapó       1

Chapadão do Sul            4   3 1

Coronel Sapucaia       2   2

Corumbá 9   9  1

Coxim 4 1  2  1

Deodápolis         1

Dois Irmãos do Buriti    1

S:\DIR_GERAL\Minuta2013\Concursos\2013_Sanesul\Edital003_Sanesul2013.doc - 3/6

ESCOLARIDADE: ENSINO FUNDAMENTAL (4ª SÉRIE/ 5º ANO)

 Município de Realização de Prova

Emprego

Município

Campo Grande Dourados Três Lagoas Naviraí

A
g

e
n

te
 d

e
 T

ra
ta

-

m
e
n

to
 d

e
 E

sg
o

to

A
g

e
n

te
 A

d
m

in
is

-

tr
a

ti
v

o

A
g

e
n

te
 O

p
e
ra

ci
o

-

n
a

l

E
n

ca
n

a
d

o
r

M
o

to
r
is

ta
 d

e

C
a

rg
a

O
p

e
ra

d
o
r
 d

e

E
q

u
ip

a
m

e
n

to

A
u

to
m

o
ti

v
o

A
g

e
n

te
 d

e
 T

ra
ta

-

m
e
n

to

d
e
 E

sg
o

to

A
g

e
n

te
 A

d
m

in
is

-

tr
a

ti
v

o

A
g

e
n

te
 O

p
e
ra

ci
o

-

n
a

l

E
n

ca
n

a
d

o
r

O
p

e
ra

d
o
r
 d

e

E
q

u
ip

a
m

e
n

to

A
u

to
m

o
ti

v
o

A
g

e
n

te
 d

e
 T

ra
ta

-

m
e
n

to

d
e
 E

sg
o

to

A
g

e
n

te
 A

d
m

in
is

-

tr
a

ti
v

o

A
g

e
n

te
 O

p
e
ra

ci
o

-

n
a

l

E
n

ca
n

a
d

o
r

O
p

e
ra

d
o
r
 d

e

E
q

u
ip

a
m

e
n

to

A
u

to
m

o
ti

v
o

A
g

e
n

te
 d

e
 T

ra
ta

-

m
e
n

to

d
e
 E

sg
o

to

A
g

e
n

te
 A

d
m

in
is

-

tr
a

ti
v

o

A
g

e
n

te
 O

p
e
ra

ci
o

-

n
a

l

E
n

ca
n

a
d

o
r

O
p

e
ra

d
o
r
 d

e

E
q

u
ip

a
m

e
n

to

A
u

to
m

o
ti

v
o

Douradina       2  1

Dourados        1  2 1

Eldorado                 2  1

Fátima do Sul          1

Figueirão 1

Iguatemi                 4  1

Indápolis         1

Inocência              1  1

Itahum         1

Itaporã         1

Itaquiraí                   1

Ivinhema                 1    1

Japorã                 2  1

Jardim  1  1  1

Jateí       1  1

Juti                 1  1 1

Ladário  4   3

Laguna Caarapã         1

Maracaju          1

Miranda 5   2

Mundo Novo                 1

Naviraí                 2 1  1 1

Nova Alvorada do Sul       2   1

Nova Andradina                 1 1  2 1

Nova Casa Verde                   1

Novo Horizonte do Sul                   1

Paranaíba            4 1  1

Paranhos       2  1

Pedro Gomes 4

Ponta Porã       5 1  8 1

Pontinho do Coxo   1

S:\DIR_GERAL\Minuta2013\Concursos\2013_Sanesul\Edital003_Sanesul2013.doc - 4/6

ESCOLARIDADE: ENSINO FUNDAMENTAL (4ª SÉRIE/ 5º ANO)

 Município de Realização de Prova

Emprego

Município

Campo Grande Dourados Três Lagoas Naviraí

A
g

e
n

te
 d

e
 T

ra
ta

-

m
e
n

to
 d

e
 E

sg
o

to

A
g

e
n

te
 A

d
m

in
is

-

tr
a

ti
v

o

A
g

e
n

te
 O

p
e
ra

ci
o

-

n
a

l

E
n

ca
n

a
d

o
r

M
o

to
r
is

ta
 d

e

C
a

rg
a

O
p

e
ra

d
o
r
 d

e

E
q

u
ip

a
m

e
n

to

A
u

to
m

o
ti

v
o

A
g

e
n

te
 d

e
 T

ra
ta

-

m
e
n

to

d
e
 E

sg
o

to

A
g

e
n

te
 A

d
m

in
is

-

tr
a

ti
v

o

A
g

e
n

te
 O

p
e
ra

ci
o

-

n
a

l

E
n

ca
n

a
d

o
r

O
p

e
ra

d
o
r
 d

e

E
q

u
ip

a
m

e
n

to

A
u

to
m

o
ti

v
o

A
g

e
n

te
 d

e
 T

ra
ta

-

m
e
n

to

d
e
 E

sg
o

to

A
g

e
n

te
 A

d
m

in
is

-

tr
a

ti
v

o

A
g

e
n

te
 O

p
e
ra

ci
o

-

n
a

l

E
n

ca
n

a
d

o
r

O
p

e
ra

d
o
r
 d

e

E
q

u
ip

a
m

e
n

to

A
u

to
m

o
ti

v
o

A
g

e
n

te
 d

e
 T

ra
ta

-

m
e
n

to

d
e
 E

sg
o

to

A
g

e
n

te
 A

d
m

in
is

-

tr
a

ti
v

o

A
g

e
n

te
 O

p
e
ra

ci
o

-

n
a

l

E
n

ca
n

a
d

o
r

O
p

e
ra

d
o
r
 d

e

E
q

u
ip

a
m

e
n

to

A
u

to
m

o
ti

v
o

Prudêncio Tomaz         1 1

Rio Negro 1  1

Rio Verde de Mato

Grosso
4   2

Santa Rita do Pardo              1

Selvíria              1

Sete Quedas                   1

Sidrolândia 1   2  1

Sonora   1

Tacuru                 1  1

Taquarussu                   1

Terenos   1

Três Lagoas             1  2 1

Vicentina       1    1

Vila Vargas         1

S:\DIR_GERAL\Minuta2013\Concursos\2013_Sanesul\Edital003_Sanesul2013.doc - 5/6

ESCOLARIDADE: ENSINO MÉDIO

Município de Realização da Prova: CAMPO GRANDE

Emprego

Município

A
ss

is
te

n
te

 A
d

m
i-

n
is

tr
a

ti
v
o

A
ss

is
te

n
te

 C
o

-

m
e
rc

ia
l

A
ss

is
te

n
te

 T
é
c
n

i-

c
o

-O
p

er
a
c
io

n
a

l

A
te

n
d

e
n

te
 C

o
-

m
e
rc

ia
l

E
le

tr
o
m

ec
â

n
ic

o

(E
le

tr
ic

is
ta

In
d

u
st

r
ia

l)

E
le

tr
o
m

ec
â

n
ic

o

(T
o

r
n

e
ir

o
 M

e
câ

-

n
ic

o
)

D
e
se

n
h

is
ta

P
r
o

je
ti

st
a

L
a

b
o

ra
to

r
is

ta

O
p

e
ra

d
o
r
 d

e

T
ra

ta
m

e
n

to

d
e
 Á

g
u

a

T
é
c
n

ic
o

 e
m

C
o

n
ta

b
il

id
a

d
e

T
é
c
n

ic
o

 e
m

E
n

fe
rm

a
g

em

d
o

 T
ra

b
a
lh

o

T
é
c
n

ic
o

 e
m

S
e
g

u
ra

n
ça

 d
o

T
ra

b
a
lh

o

T
é
c
n

ic
o

 d
a

T
e
c
n

o
lo

g
ia

 d
a

In
fo

r
m

a
çã

o

T
é
c
n

ic
o

 d
a

C
o

n
st

r
u

çã
o

C
iv

il
 A

T
é
c
n

ic
o

 d
a

C
o

n
st

r
u

çã
o

C
iv

il
 B

T
é
c
n

ic
o

 e
m

D
e
se

n
v
o

lv
im

e
n

to

C
o

m
er

ci
a
l

A

T
é
c
n

ic
o

 e
m

D
e
se

n
v
o

lv
im

e
n

to

C
o

m
er

ci
a
l

B

T
é
c
n

ic
o

 e
m

D
es

en
v
o
lv

im
en

to

O
p

e
ra

c
io

n
a

l
A

T
é
c
n

ic
o

 e
m

D
es

en
v
o
lv

im
en

to

O
p

e
ra

c
io

n
a

l
B

T
é
c
n

ic
o

 e
m

S
a

n
ea

m
e
n

to

Águas de Miranda         1

Aquidauana 1 2 1 1 2   1 2     1    1  1

Bonito  1 1

Camapuã  1 1

Campo Grande 9 1 1  5 1 1 1  1 1 1 1 1 2 3 1 1 1 1

Corumbá 1 3  1 1    1     1    1  1

Coxim 1 1   1             1  1

Jardim 1 2 1  1    1     1    1  1

Ladário   1  1

Miranda  1 1      1

Nioaque  1

Porto Murtinho  1 1

Ribas do Rio Pardo  1 1

Rio Verde de Mato

Grosso
 3 1 1

Sidrolândia  2 1

Sonora  1

Legenda:

 Técnico em Desenvolvimento Comercial, com habilitação em:

A - Técnico em Administração, ou em Gestão Pública ou em Logística ou em Marketing

B - Técnico em Administração em Recursos Humanos

 Técnico de Construção Civil, com habilitação em:

A - Construção Civil ou Edificações

B - Agrimensura

 Técnico em Desenvolvimento Operacional, com habilitação em:

A - Eletromecânica ou Eletrotécnica

B - Automação

S:\DIR_GERAL\Minuta2013\Concursos\2013_Sanesul\Edital003_Sanesul2013.doc - 6/6

ESCOLARIDADE: ENSINO MÉDIO

Município de Realização da Prova: DOURADOS

Emprego

Município

A
ss

is
te

n
te

 A
d

m
i-

n
is

tr
a

ti
v
o

A
ss

is
te

n
te

 C
o

-

m
e
rc

ia
l

A
ss

is
te

n
te

 T
é
c
n

i-

c
o

-O
p

er
a
c
io

n
a

l

A
te

n
d

e
n

te
 C

o
-

m
e
rc

ia
l

E
le

tr
o
m

ec
â

n
ic

o

(E
le

tr
ic

is
ta

In
d

u
st

r
ia

l)

L
a

b
o

ra
to

r
is

ta

O
p

e
ra

d
o
r
 d

e

T
ra

ta
m

e
n

to

d
e
 Á

g
u

a

T
é
c
n

ic
o

 d
a

C
o

n
st

r
u

çã
o

C
iv

il
 A

T
é
c
n

ic
o

 e
m

D
es

en
v
o
lv

im
en

to

C
o

m
er

ci
a
l

T
é
c
n

ic
o

 e
m

D
es

en
v
o
lv

im
en

to

O
p

e
ra

c
io

n
a

l
A

T
é
c
n

ic
o

 e
m

S
a

n
ea

m
e
n

to

Caarapó  2 1

Coronel Sapucaia  1

Dourados 1 2 1 2 1  1 1  1 1

Fátima do Sul  1

Maracaju  2 1

Nova Alvorada do Sul  1 1

Ponta Porã 1 3 1 1 1   1  1 1

Rio Brilhante  1 1

ESCOLARIDADE: ENSINO MÉDIO

Município de Realização da Prova: TRÊS LAGOAS

Emprego

Município

A
ss

is
te

n
te

 A
d

m
i-

n
is

tr
a

ti
v
o

A
ss

is
te

n
te

 C
o

-

m
e
rc

ia
l

A
ss

is
te

n
te

 T
é
c
n

i-

c
o

-O
p

er
a
c
io

n
a

l

A
te

n
d

e
n

te
 C

o
-

m
e
rc

ia
l

E
le

tr
o
m

ec
â

n
ic

o

(E
le

tr
ic

is
ta

In
d

u
st

r
ia

l)

L
a

b
o

ra
to

r
is

ta

O
p

e
ra

d
o
r
 d

e

T
ra

ta
m

e
n

to

d
e
 Á

g
u

a

T
é
c
n

ic
o

 d
a

C
o

n
st

r
u

çã
o

C
iv

il
 A

T
é
c
n

ic
o

 e
m

D
es

en
v
o
lv

im
en

to

O
p

e
ra

c
io

n
a

l
A

T
é
c
n

ic
o

 e
m

S
a

n
ea

m
e
n

to

Aparecida do Taboado   1

Bataguassu  1 1

Brasilândia

Chapadão do Sul  2 1 1

Paranaíba 1 2 1  2  1 1 1

Três Lagoas 1 2 1 3 1 1  1 1 1

ESCOLARIDADE: ENSINO MÉDIO

Município de Realização da Prova: NAVIRAÍ

Emprego

Município

A
ss

is
te

n
te

 A
d

m
i-

n
is

tr
a

ti
v
o

A
ss

is
te

n
te

 C
o

-

m
e
rc

ia
l

A
ss

is
te

n
te

 T
é
c
n

i-

c
o

-O
p

er
a
c
io

n
a

l

A
te

n
d

e
n

te
 C

o
-

m
e
rc

ia
l

E
le

tr
o
m

ec
â

n
ic

o

(E
le

tr
ic

is
ta

In
d

u
st

r
ia

l)

L
a

b
o

ra
to

r
is

ta

O
p

e
ra

d
o
r
 d

e

T
ra

ta
m

e
n

to

d
e
 Á

g
u

a

T
é
c
n

ic
o

 d
a

C
o

n
st

r
u

çã
o

C
iv

il
 A

T
é
c
n

ic
o

 e
m

D
es

en
v
o
lv

im
en

to

O
p

e
ra

c
io

n
a

l
A

T
é
c
n

ic
o

 e
m

S
a

n
ea

m
e
n

to

Ivinhema   1

Mundo Novo  1 1

Naviraí 1 1 1 1 2 1  1 1

Nova Andradina 1 1 1 1 1   1 1 1

Sete Quedas       1